20
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.252

Portaria Nº 00984753 de 01 de Outubro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso de
suas atribuições, resolve designar ROBSON VIEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 92029130,
para, em razão de Lic.Atest.Méd.até 15 dias no período de 19 de Setembro de 2025 a 03 de
Outubro de 2025, substituir VANESSA DIAS DA CRUZ, matrícula nº 92086619, no cargo Diretor,
do(a) DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE.

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#1108336#20#1196926/>
<#E.G.B#1108339#20#1196928>
Portaria Nº 00984889 de 01 de Outubro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso de
suas atribuições, resolve designarMARIA DE FATIMADE SALES, matrícula nº 11191093, para,
em razão de Férias no período de 11 de Outubro de 2025 a 30 de Outubro de 2025, substituir
AGNELO JOAQUIM DE SANTANA NETO, matrícula nº 22583177, no cargo Coordenador III,
do(a) FORTE DO BARBALHO.

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#1108339#20#1196928/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#1108459#20#1197054>
ERRATA - RESUMO DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL - EDITAL Nº 001/2024 - APOIO
A FESTAS, FEIRAS E FESTIVAIS LITERÁRIOS NO ESTADO DA BAHIA
Na publicação do dia 11/09/2025, nº 14.235, página 9, onde se lê:

Nº do processo Nº do termo Proponente Projeto

057.1939.2024.0002002-36 030/2025 GERAIS 1ª FESTA LITERÁRIA DE IGATU
- FLIGATU

057.1939.2024.0001939-49 031/2025 56.030.128 EDELZUITE
SODRE RAMOS DA CRUZ

1ª FESTA LITERÁRIA DE
SAPEAÇU - FLISAPÊ

Leia-se:

Nº do processo Nº do termo Proponente Projeto

057.1939.2024.0002002-36 031/2025 GERAIS 1ª FESTA LITERÁRIA DE IGATU
- FLIGATU

057.1939.2024.0001939-49 030/2025 56.030.128 EDELZUITE
SODRE RAMOS DA CRUZ

1ª FESTA LITERÁRIA DE
SAPEAÇU - FLISAPÊ

Elissandro Silva Magalhães
Diretor Geral
<#E.G.B#1108459#20#1197054/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#1108282#20#1196864>
RESUMO DE TERMO DE FOMENTO
Termo de Fomento Nº 006/2025
Processo SEI nº 022.2242.2025.0003036-27
Concedente: Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia - IPAC
Convenente: Fundação Aleixo Belov
Objeto: “Dezembro no Museu do Mar Aleixo Belov: 4 Anos de História e Compromisso com a
Conscientização Ambiental”
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Data da assinatura: 01 de outubro de 2025
Vigência: 05 (cinco) meses.
Signatários: Marcelo Ferreira Lemos Filho - IPAC / ALEXO BELOV - Fundação Aleixo Belov.
<#E.G.B#1108282#20#1196864/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1108513#20#1197110>
Portaria Nº 00985675 de 02 de Outubro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito, a partir da data
de sua publicação, o ato de LICENÇA PRÊMIO Nº 00975573 de 10 de Setembro de 2025,
publicado(a) no Diário Ocial do Estado, referente ao(à) servidor(a) ANGELO LIMA VITA,
matrícula nº 70100707.

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1108513#20#1197110/>
<#E.G.B#1108514#20#1197111>
Portaria Nº 00985673 de 02 de Outubro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito, a partir da data

de sua publicação, o ato de LICENÇA PRÊMIO Nº 00975567 de 10 de Setembro de 2025,
publicado(a) no Diário Ocial do Estado, referente ao(à) servidor(a) LUCIA MARIA VIANNA
TAVARES, matrícula nº 70100628.

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1108514#20#1197111/>
<#E.G.B#1108515#20#1197112>
Portaria Nº 00985926 de 02 de Outubro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito, a partir da data
de sua publicação, o ato de LICENÇA PRÊMIO Nº 00975548 de 10 de Setembro de 2025,
publicado(a) no Diário Ocial do Estado, referente ao(à) servidor(a) MARIA DE FATIMA
GUEDES MOTTA, matrícula nº 70100232.

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1108515#20#1197112/>
<#E.G.B#1108516#20#1197113>
Portaria Nº 00986943 de 02 de Outubro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve designar FELIPE PINHEIRO DE
MESQUITA, matrícula nº 92094619, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de
01 de Outubro de 2025 a 30 de Outubro de 2025, substituir GABRIEL PITHON BITTENCOURT
MORAES DE ANDRADE, matrícula nº 92099509, no cargo Superintendente, do(a) SUP
GESTÃO PATRIM PARA DESENV PRODUTIVO.

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1108516#20#1197113/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#1108303#20#1196890>
ATOS DA PRESIDÊNCIA:

NOTIFICAÇÃO: Em face do Recurso ao Plenário, interposto pela Procuradoria Jurídica,
sobre a suspensão de arquivamento do ato chancelado sob nº 98122223 (Protocolo nº
20/393154-8) de 14/10/2021 da empresa MAS EDUCACIONAL LTDA, NIRE: 29200647479,
CNPJ: 13995444000156, sob processo SEI nº 064.1840.2024.0002756-41, ca assim noticado
o senhor ESPÓLIO LUÍS UBIRAJARA INACIO DE SOUSA, bem como o seu inventariante
WILSON ABDON NETO para apresentar, no prazo de 10 dias úteis, suas contrarrazões à
JUCEB, conforme disposto no art. 123, da Instrução Normativa DREI nº 81, de 10 de Junho de
2020.
RESUMO: Convênio nº 064/2025 rmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia -
JUCEB e o Município de UBAÍRA (BA). Processo SEI nº 064.16871.2025.0002338-53. Objeto:
Cessão de pessoal para proferir decisões singulares, em processos de empresário e sociedade
empresária limitada, e autenticar instrumentos de escrituração das Empresas Mercantis e dos
Agentes Auxiliares do Comércio, nas instalações do Escritório Regional da JUCEB (Escritório
Regional de UBAÍRA(BA). Prazo: 05 anos. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet
pela JUCEB e Uildberg Alves Rabelo pela Prefeitura Municipal de UBAÍRA (BA).
NOTIFICAÇÃO:Em face do Recurso ao Plenário, interposto pela Procuradoria Jurídica, referente
os atos chancelados sob nº 98556896, arquivado em 20/09/2024 (Protocolo n° 248412647) e nº
98604231 arquivado em 20/02/2025 (Protocolo n° 247296228) da empresa CAPITANIA DOS
PEIXES PATRIMONIAL LTDA, inscrita no CNPJ n° 03.840.141/0001-00, sob processo SEI nº
064.1841.2025.0001147-18, ca assim noticado o senhor ESPÓLIO DE ADELMO GOMES
DA MOTTA, bem como a seus sucessores MILA DE PAULA VIANA MOTTA ISSA, MARIA
LUIZA SPÍNOLA MOTTA, MARCELO RODRIGUES MOTA e MARIA QUITÉRIA SOUZA DOS
SANTOS para apresentar, no prazo de 10 dias úteis, suas contrarrazões à JUCEB, conforme
disposto no art. 123, da Instrução Normativa DREI nº 81, de 10 de Junho de 2020. Em SSA
03/10/2025 Ass. Marise Prado de Oliveira Chastinet-Presidente.
<#E.G.B#1108303#20#1196890/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1108524#20#1197121>
RESUMO CONTRATO DOAÇÃO RET RAT

CD 0001247/2025 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA;
Município: Caatiba - BA, PUBLICADO NO D.O.E. 20/09/2025, ONDE SE LÊ chassis nº
MYWDL1554499MS, LEIA-SE Chassi: AYYDL1560359MS.
<#E.G.B#1108524#20#1197121/>
<#E.G.B#1108531#20#1197129>
RESUMO CONTRATO DOAÇÃO

CD 0001282/2025 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMARI; Município:
Aramari -BA: Objeto : a doação, 1 CAIXA DE AGUA 10.000 L , para o Município Aramari;
Data da Assinatura: 01/10/2025

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br